Bartelink (1965) 52, Fordyce (1977) ad 8.51ff., Edwards (1960) 163, O’Hara (1990) 48–49, Horsfall (1981) 142, Ross (1975) 155–57 (on Tibullus), Gransden (1976) on 51–54.

A. 8.62–64: *ego sum pleno quem flumine cernis / stringentem ripas et pingua culta secantem, / caeruleus Thybris caelo gratissimus amnis*

In the phrase *stringentem ripas*, Servius (perhaps implausibly) sees an allusion to an old name for the Tiber, Rumon, *quasi ripas ruminans et exedens*. (More implausibly, he sees another allusion to the name Rumon in 8.90, *rumore secundo* [“rumore” pro “Rumone” posuit; nam, ut supra diximus, Rumon dictus est].) In 63, *pingua culta secantem*, Servius sees an allusion to an old name Serra (cf. *serra*, saw). Cf. on 8.330 *asper Thybris*.

In 64 the words *caeruleus . . . caelo* may allude to the derivation of *caeruleus* from *caelum* (not explicitly mentioned in antiquity; see on 3.192–94). Eden suggests that Vergil “was attracted by the sound-echo between *caelo* and its derivative *caeruleus*”

(originally *caelulus*); wordplay is the obvious point of Ennius' *caeli caerula templa* (*Ann.* 49 V [= 48 Sk.]), imitated by Lucretius 1.1090 *per caeli caerula*." Cf. also A. 5.8–10.

SERV. 63: STRINGENTEM RIPAS radentem, inminuentem: nam hoc est Tiberini fluminis proprium, adeo ut ab antiquis Rumon dictus sit, quasi ripas ruminans et exedens. in sacris etiam Serra dicebatur, unde ait nunc "et pingua culta secantem." in aliqua etiam urbis parte Tarentum dicitur eo quod ripas terat. (*Auct.:*) alii "stringentem" iuxta veterem morem dictum intellegunt: "stringere" enim significare dicunt tactu modico praeterire, ut ipse ait (10.478) "magno strinxit de corpore Turni"; SERV. 90: RVMORE SECUNDO hoc est bona fama, cum neminem laederent: aut certe dicit eos ante venisse, quam fama nuntiaret venturos. aut "rumore" pro "Rumone" posuit; nam, ut supra (63) diximus, Rumon dictus est: unde et ficus ruminalis, ad quam eiecti sunt Remus et Romulus. quae fuit ubi nunc est lupercal in circo: hac enim labebatur Tiberis, antequam Vertumno factis sacrificiis averteretur. quamvis ficum ruminalem alii a Romulo velint dictum, quasi Romularem, alii a lacte infantibus dato: nam pars gutturis ruma dicitur. ergo si fuerit "Rumone secundo," favente fluvio intellegimus.

Servius' names for the Tiber are noted by Gransden (1976) 63; on *caeruleus*: Eden (1975) on 64, Fordyce (1977) on 64.

A. 8.102, 172–74, 185?:

forte die *sollemnem* illo rex Arcas honorem

 interea sacra haec, quando huc venistis amici,
annua, quae differre nefas, celebrate faventes
 nobiscum. . . .